
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 26 мая 2025 года                                                                                              № 2633 

Тверь 

О внесении изменений в постановление администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области от 03.12.2024 № 5781 «Об 

организации оперативного штаба администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области по обеспечению и реализации 

 мер поддержки членов семей участников специальной военной операции» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.1988 №76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих», в целях реализации Указа Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022  № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», постановления Правительства Тверской области от 

12.10.2022 №573-пп «О направлениях мер поддержки членов семей граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с 

территории Тверской области», администрация Калининского муниципального 

округа Тверской области постановляет: 

1. Внести изменения в постановление Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области от 03.12.2024 № 5781 «Об 

организации оперативного штаба администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области по обеспечению и реализации мер      

поддержки членов семей участников специальной военной операции»: 

1.1. Дополнить Положение «Об организации оперативного штаба 

администрации Калининского муниципального округа Тверской области по 

обеспечению и реализации мер поддержки членов семей участников специальной 

военной операции»» пунктом 20.1: 

«20.1) обеспечение зачисления детей участников специальной военной 

операции в группы продленного дня и круглосуточного пребывания в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях в первоочередном 

(преимущественном) порядке (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское знамя» 

(http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского муниципального округа 

Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://kalinin-adm.ru/). 

https://kalinin-adm.ru/


2 

 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Чемодурова Е.В. 
 

 

 

 

Глава Калининского муниципального округа            

Тверской области                                                                                   С.А. Румянцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации  

Калининского муниципального округа 

от 26 мая 2025г. № 2633 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оперативном штабе администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области по обеспечению и реализации мер поддержки 

членов семей участников специальной военной операции 
 

 

1. Оперативный штаб администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области по обеспечению и реализации мер поддержки членов 

семей участников специальной военной операции (далее - оперативный штаб), 

создан в целях обеспечения и реализации мер поддержки для нижеуказанных 

категория участников СВО и членов их семей: 

1.1. лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для 

прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на 

должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий 

полиции, по мобилизации; 

1.2. лиц, проходящих (-ивших) военную службу в Вооруженных Силах 

российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (-ивших) военную 

службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в 

воинских формированиях и органах, указанных в п.6 ст.1 Федерального закона 

от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в СВО, и (или) 

выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 

российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 

границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО; 

1.3. лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

или войска национальной гвардии Российской Федерации, при условии их 

участия в СВО и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих в 

районам проведения СВО, лиц, заключивших контракт (имевших иные 

правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их 

участия в СВО; 

1.4. сотрудников федеральных органов исполнительной власти, 

служащих (работников) правоохранительных органов Российской Федерации, 

иных лиц, которые в рамках выполнения служебных обязанностей и иных 



аналогичных функций направлялись (привлекались) указанными органами для 

выполнения (обеспечения выполнения) задач СВО; 

1.5. лиц, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, 

увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной 

операции. 

2. Меры поддержки предоставляются членам семей на период участия 

лиц, указанных в подпунктах 1.1.-1.4. пункта 1 настоящего Постановления, в 

специальной военной операции, а также на период нахождения на лечении 

после ранения. 

Меры поддержки членам семей лиц, указанных в подпункте 1.5. пункта 1 

настоящего Постановления, предоставляются бессрочно. 

3. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации 

и Правительства Российской Федерации, постановлениями Правительства 

Тверской области.  

4. Определить основными направлениями мер поддержкиоперативного 

штаба:  

1) бесплатное посещение членами семьи спортивных и физкультурных 

мероприятий в муниципальных физкультурно-спортивных организациях 

Калининского муниципального округа; 

2) бесплатное посещение членами семьи культурных мероприятий, 

проводимых муниципальными учреждениями культуры Калининского 

муниципального округа;  

3) первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами 

семьи, в муниципальные дошкольные образовательные организации 

Калининского муниципального округа; 

4) первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами 

семьи, в группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных 

организациях Калининского муниципального округа; 

5) первоочередное право зачисления детей, являющихся членами семьи, 

в муниципальные образовательные организации дополнительного образования 

Калининского муниципального округа; 

6) внеочередное обслуживание членов семьи в муниципальных 

(государственных) медицинских организациях Калининского муниципального 

округа, оказывающих первичную медико-санитарную помощь; 

7) внеочередное обеспечение детей, являющихся членами семьи, при 

наличии медицинских показаний путевками в медицинские организации 

Калининского муниципального округа, осуществляющие санаторно-курортное 

лечение, для санаторно-курортного лечения; 

8) бесплатное предоставление социальных услуг на дому членам семьи, 

признанным нуждающимся в социальном обслуживании; 

9) обеспечение выдачу членам семьи документа, подтверждающего 

принадлежность к членам семьи мобилизованного, за подписью председателя 

призывной комиссии по мобилизации граждан; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&date=14.10.2022


10)  освобождение полностью от родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, расположенных на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области, взимаемой в 

родителей (законных представителей); 

11) во внеочередном порядке предоставляются места в муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области; 

12) бесплатное горячее питание обучающихся 5 - 11 классов в 

муниципальных общеобразовательных организациях Калининского 

муниципального округа; 

13) обеспечение семей участников специальной военной операции 

преимущественным правом на перевод детей участников специальной военной 

операции в другие, наиболее приближенные к месту жительства семей 

муниципальные образовательные организации, реализующие программы 

дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции); 

14) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников 

специальной военной операции в группах продленного дня в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том 

числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции); 

15) обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы 

продленного дня детей участников специальной военной операции, 

обучающихся в 1-6 классах в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы  начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции); 

16) обеспечение семей участников специальной военной операции 

преимущественным правом на перевод детей участников специальной военной 

операции в другие, наиболее приближенные к месту жительства семей 

муниципальные образовательные организации, реализующие программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том 

числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции); 

17) предоставление семьям участников специальной военной операции 

права зачисления  в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) 

детей участников специальной военной операции в муниципальных 

организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и выдача зачисленным 

детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом 

на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции); 

18) предоставление участникам специальной военной операции и членам 

их семей (супруги, дети, родители) права льготного посещения муниципальных 

организаций в сфере культуры, а также развлекательных мероприятий, 



проводящихся на муниципальном уровне (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции; 

19) предоставление семьям участников специальной военной операции 

права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным 

общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки, 

секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции); 

20) обеспечение сохранности транспортных средств участников 

специальной военной операции на безвозмездной основе; 

20.1) обеспечение зачисления детей участников специальной военной 

операции в группы продленного дня и круглосуточного пребывания в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях в первоочередном 

(преимущественном) порядке (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции); 

21) иные меры поддержки, предусмотренные действующим 

законодательством, направленные обеспечению и реализации мер поддержки 

членов семей участников специальной военной операции. 

5. Для решения задач, предусмотренных пунктом 3 настоящего 

Положения, оперативный штаб вправе:  

1) запрашивать и получать необходимую информацию;  

2) направлять своих представителей для участия в мероприятиях, 

проводимых в рамках намеченных направлений;  

3) привлекать к работе специалистов в соответствующих сферах 

деятельности;  

4) организовывать взаимодействие с органами МВД России, МЧС 

России, Минздравом Тверской области и Роспотребнадзором;  

5) отраслевые органы администрации разрабатывают Порядки, 

положения и т.д.; 

6) иные права предусмотренные действующим законодательством, 

направленные обеспечению и реализации мер поддержки членов семей 

участников специальной военной операции. 

6. Работа оперативного штаба обеспечивается в круглосуточном режиме.  

7. Заседания оперативного штаба проводит его руководитель или его 

заместитель.  

8. Решения оперативного штаба оформляются протоколом, который 

подписывается председательствующим на заседании.  

 

 

_________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 



 


